Terça-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 201410 DIÁRIO OFICIAL Nº 32789

PORTARIA Nº 2161/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os
termos do Memorando nº 991/2014 - CONJUR/DP, de 30 de
outubro de 2014; Considerando que nos termos do mandado nº
2014.03758602-20, a Exma. Sra. Marisa Belini de Oliveira, Juíza
de Direito da 3ª Vara da Fazenda Pública da Capital, convalidou
a medida liminar concedida em favor de ZÉLIA ALVES DA SILVA
(Processo nº 0005460-63.2013.8.14.0028), RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 1089/2014 - DP 2, que excluiu
da Polícia Militar do Pará a SD PM ZÉLIA ALVES DA SILVA, lotado
no 2º BPM/CPC, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.674,
de 01/07/2014, e transcrita para o Boletim Geral nº 120/2014
- PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 17 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 781908

PORTARIA Nº 2162 / 2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos
do Ofício nº 4046/2014 - GAB/PGE, de 11 de novembro de 2014;
Considerando que nos termos do Ofício nº 1367/2014/JME, de 05
de novembro de 2014, o Exmo. Sr. Manuel Carlos de Jesus Maria,
Juiz de Direito da Justiça Militar do Estado do Pará, determinou
a imediata reintegração de PAULO HENRIQUE BRAGA BAIA, à
graduação que exercia, com efeito retroativo à março de 2002
(Processo nº 2008.1.000006-4), RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de
Aspirante Ofi cial PM, à contar de 22/03/2002, PAULO HENRIQUE
BRAGA BAIA, que foi excluído a bem da disciplina da Polícia Militar
do Pará, conforme Portaria nº 075/2002 - DRH/6, publicada no
Boletim Geral nº 055/2002 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 17 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 781914

PORTARIA Nº 2188/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90,
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando
nº 484/2014 - Chefe de Gabinete/CG, de 07 de novembro de
2014; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da
Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 24867 DANIEL MIRANDA ARRAIS,
em razão de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa
do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 28 de novembro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 781919

PORTARIA Nº 2206 / 2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticada, matricula
nº 065656 01 55 2014 4 00319 042 0136780 05, expedida pelo
Cartório do 2º Ofício - Belém/PA, do CB PM RG 20304 ANTONIO
MARCOS DA SILVA FIGUEIREDO, expedida em 07 de novembro
de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 20304
ANTONIO MARCOS DA SILVA FIGUEIREDO, lotado no BPOT/
CME, a contar de 04 de novembro de 2014, em virtude do seu
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 04 de novembro de 2014 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 28 de novembro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 781926

PORTARIA Nº 2245/2014 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR
DO PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da PMPA, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando que
nos termos do Memorando nº 1036/2014 - CONJUR/DP, de
27 de novembro de 2014, o Exmo. Sr. Marcus Vinicius Lobato,
Procurador Geral do Estado recomenda a adoção de medidas
administrativas necessárias ao efetivo cumprimento dos termos
do acordo celebrado entre o Estado do Pará e JUAREZ DA SILVA
LIMA, homologado judicialmente nos autos do Processo Nº
0000201-66.2007.814.0200, RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de
SOLDADO PM, JUAREZ DA SILVA LIMA, a contar de 28 de março
de 1996, que foi licenciado a bem da disciplina da Polícia Militar
do Pará, conforme PORTARIA N° 011/1996 - DP/6, publicada no
Boletim Geral nº 060/1996 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de março de 1996, e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 11 de dezembro de 2014.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
Chefe do Estado Maior Geral da PMPA

Respondendo pelo Comando Geral da PMPA

Protocolo 781937

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR

DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 026 / DP-2 / 2014, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL
BORGES MENDES, torna público a convocação de WASHINGTON
LUIS RAMOS DE SOUZA, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar
do Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada pelo
Exmo. Sr. Manuel Carlos de Jesus Maria, Juiz de Direito da Justiça
Militar do Estado do Pará, nos autos do Processo nº 000283-
63.2008.814.0200, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531,
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL BORGES MENDES  - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 781852

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR

DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 027 / DP-2 / 2014, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL
BORGES MENDES, torna público a convocação de EDUARDO
DE JESUS VITOR DA COSTA, para fi ns de reinclusão na Polícia
Militar do Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada
pelo Exmo. Sr. Manuel Carlos de Jesus Maria, Juiz de Direito
da Justiça Militar do Estado do Pará, nos autos do Processo nº
0000345-40.2007.814.0200, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531,
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL BORGES MENDES  - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 781863

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR

DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 028 / DP-2 / 2014, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada pelo Chefe do estado Maior Geralda PMPA, CEL
PM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, respondendo pelo
Comando Geral da PMPA, torna público a convocação de MAICON
CEZAR DE SOUZA FEITOSA, para fi ns de reinclusão na Polícia
Militar do Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada
pela Exma. Sra. Marisa Belini de Oliveira, Juíza de Direito da 3ª
Vara da Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo nº
0004746-06.2013.8.14.0028, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531,
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
Chefe do Estado Maior Geral da PMPA

Respondendo pelo Comando Geral da PMPA
Protocolo 781869

.

.

CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Referente ao 1º Termo Aditivo do Contrato nº 18/2014, conforme
Publicação Nº 775813, publicado em D.O. E de 27 de novembro
de 2014:
Onde se lê:
Valor:8.095,70 e 13,13%
Leia-se:
Valor:7.930,50 e 12,85%

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO-CEL QOBM

Protocolo 781719

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
P O RT A RI A :991 /2 0 1 4
Prazo Para Aplicação E Prestação D e Contas: 30(TRINTA) DIAS
Nome Do Servidor: MOISÉS TAVARES MORAES
Cargo Do Servidor: SUBCOMANDANTE DO 12ºGBM
Matrícula:5824036-01
Programa De Trabalho: 0 6 .12 2 .1 2 9 7 .4 5 3 4
Natureza D a Despes a:339030-CONSUMO
Fonte Do Recurso:0101000000 V alor:1.0 0 0 ,0 0
Ordenador: JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO-CEL
QOBM

Protocolo 781644

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA :1009 /2014
Prazo Para Aplicação E Prestação De Contas: 30(TRINTA) DIAS
Nome Do Servidor: Reginaldo Pinheiro dos Santos
Cargo Do Servidor: BM/3 do Comando Operacional
Matrícula:5618088-1
Programa De Trabalho: 06.122.1297.4534
Natureza Da Despesa:339030/339039
Fonte Do Recurso:0101000000 V alor:1.500,00
Ordenador: JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO-CEL
QOBM

Protocolo 782032

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA :1008 /2014
Prazo Para Aplicação E Prestação De Contas: 30(TRINTA) DIAS
Nome Do Servidor: Hayman Apolo Gomes de Souza
Cargo Do Servidor: Comandante do CSMV-MOp
Matrícula:5267560-1
Programa De Trabalho: 06.122.1297.4534
Natureza Da Despesa:339030
Fonte Do Recurso:0101000000 V alor:1.500,00
Ordenador: JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO-CEL
QOBM

Protocolo 782033